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Ma progu nowej epoki
Spadla ostatnia kartka z kalen

darza roku 1945. Rok ten iuż należy 
do historii, z której kart liczba 1945 
przypominał bodzie przyszłym poko
leniom final drugiej i— wierzy- chce
my — zarazem ostatniej, krwawej za 
wieruchy światowej, zakończonej wiel 
kim triumfem idei wolności nad zły
mi instynktami poclbojowo-zaborczy 
mi, epokowym zwycięstwem Demo
kracji nad reakcją 1 faszyzmem, fi
zycznym pogromem rozbestwionych 
rdug4 bezkarnością hord germańskie
go Atlyli — Hitlera.

Byl J.o rok, w którym wbrew in
tencjom t planom Hitlera i jego azja- 
iyCKiego sojusznika Japonii—samura 
i*’W, zdecydowany został „nowy łacl i 
porządek na świacie na tysiąc lat“

Zresztą poco nadużywać słów wy 
-wjechtanych w hviatoburczych ola- 
nach przekreślonych, startych z po
wierzchni, wartkim nurtem płynące
go życia — szarlatanów politycznych.

W owy 1946 rok dziedziczy po 
1945 roku sum? tak wspaniałych i ol
brzymich osiągnięć w walce orężnej, 
w walce mózgów i mięśni na korzyść 
narodów miłuj scych wolność i pokój,
■> automatycznie przejmuje odpowie
dzialność wobec historii za pracę nad 
utrwaleniem tvch osngnięe i należy
tym spożytkowaniem przez wszystkie 
zwycięskie /.jednoczone narody owo
ców zwycięstwa.

W rachubie czasu, każdy poszcze
gólny» rok, toć zaledwie dostrzegalny 
ułamek epoki, na którą składają się 
dopiero dziesiątki, a nierzadko i setki 
lat.

Doniosłość idącego roku wypływa 
władnie z faktu, że jest on formalnie 
pierwszym kalendarzowym rokiem no 
wej epoki, którą przyszły historvk 
ustalać“*będzie od zdarcia z symbo
licznej kolumny zwycięstwa w Berli
nie sztandaru, pokonanego ostatecz
nie butnego krzyżactwa i wywiesze
nia na niej sztandarów państw zwy
cięskiej koalicji antyfaszystowskiej.

Na innym miejscu daiemy retro
spektywny przegląd wydarzeń minio
nego roku.

W tym artykule okolicznościo
wym chodzi przeto o uwypuklenie 
sumy wydarzeń, które złożyły się na 
zakończenie epoki „czasów pogardy“, 
epoki wojen zaborczo-podbojowych, 
epoki krwawego zmierzchu tyranii, 
gwałtu i zbrodni.

Wchodząc na próg nowej epoki, 
zdawać sobie musimy sprawę, jakie 
zadania przypadają każdemu z nas z 
' ’hna, całemu naszemu narodowi, ca 
>emu pokoleniu współczesnemu, ktć- 
re tjCZOstniczyłc na schyłku minione 
«póki w zbrojnym i moralnym opo
rze przeciwko tyranii, gwałtowi i zbro 
dni.

utrzymanie i ugruntowanie pow
szechnego pokoju, unicestwienie wszel 
kich mrzonek o nowych wojnach i 
podbojach, jak najściślejsza współ
praca wszystkich narodów, hołdu ją- 

, cych tej idei — oto "zadania naczel
ne, obowiązujące całą zbiorowość ludz 
k-1.

.-adari specjalnych, ob owiązuj ą- 
-‘g/1 nas Polaków jest zbyt długi re
ran" ?by. -5tarczylo na omówienie ich

okolicznościowego artykułu.

Rzeczą oczywistą, co podkreślili
śmy na tym miejscu wczoraj, zamy
kając pierwszy kalendarzowy roz
dział naszej eksponowanej placówki 
prasowej na Wybrzeżu, że najcenniej 
szym. kiejnotem polskiej Rzeczywi
stości — jest Jedność, jedność naro
dowa, której opoką stała się przed 
dwoma laty, stworzona w „podzie
miu" Krajowa Rada Narodowa, któ
rej rzecznikiem jest rząd w Warsza
wie, której gwarantem są wszyscy o- 
żywieni najlepszą wolą uczciwego słu 
żenią Ojczyźnie Polacy.

Jedność narodowa — toć najlep
sza gwarancja naszej Wolności i Su
werenności Rzeczypospolitej Polskiej. 
To świadectwo najwymowniejsze wo
bec Wielkich Sprzymierzeńców na
szych. że już nigdy więcej nie wróci

my do starych przywar i błędów, że 
nie zmarnujemy wkładu krwi w Z wy 
cięstwo, że jesteśmy zdolni do pełne 
go spożytkowania owoców Zwycię
stwa z roku 1945

Najbliższe zadanie konkretne o- 
bok coraz wydajniejszej pracy zbio
rowej narodu nad zaleczeniem ran, za 
danych krajowi przez wojnę i pobite 
go przv współudziale oręż* polskiego 
wropa ludzkości — będą wybory do 
parlamentu. Będzie to nasz zbiorowy 
egzamin politycznej dojrzałości, któ
rej przejawowi, zadokumentowanemu 
krwią i trudem ofiarnym na scbvl- 
ku minionej epoki, zawdzięczamy N.e 
podległość, nowe granice na zacho
dzie, przyjaźń potężnego sąsiada 
wschodniego i należną pozycj w ro
dzinie narodów. B. W. .Święcicki

7o u/(|śrie zwyciężiili i»rogo 
i fiozgsfcoli nrzwiiaciół na

Wojsko Polskie 
Naczelne Dowództwo.

Warszawa, 1-yo stycznia 1946 r"ku. 
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żołnierze wojska polskiego w kra
ju I ZAGRANICĄ !

Mina! 1945 rok rok największej chwały i 
zwycięstwa oręża p -- slc.ego na całej przestrze
ni naszych dz.ejów. Choć iuż nie raz, iVojsKO 
Polskie krwią swoją złożyło wiekopomne pom

niki rliwały narodowej, rozsławiając nasze imię 
na całvm «wiecie i czyniąc je symbolem walki o 
wolno*-« w Euiopie i za Oceanem, to jednak ni
gdy jeszcze Ili. odniosły ,,11... 1.■ Orły Pł akie , 
takiego olbrzymiego tryumfu w walce z nawałą 
germańską, jak właśnie w 1945 roku.

Przez 1000 lat Polska tvlko broniła się przed 
niennecką nawałą Przez. 1000 lat wojny z niem
czyzną, szalały tylko na naszej ziemi. Płonęły 
tylko nasze nJasta i sioła.

Tylko nasze matki i dzieci poniewierane by-

1Q4-6
Lutami wstecz
po nivśli zadumanych drogach: 
na oo^e-h, e:e;bie śmierci otwartych szeroko 
wkradały się w przywilej zegarów 
armaty.
skand"iąc wystrzałami 
k*-ok Nowego Roku 
Dłoniom nie do liściku — 
cienłe w nich zawarte 
rozdzielają inaczej, 
z dała, 
karabinem.
Drwiąco bulgocze w gardle 
octa»nie westchnienie: 
toast
do dna spełniony
na^czerwieńszym w nem.
DZIŚ
z:mno karabinom bez uścisku dłoni.
NJe armaty witają Dzień Nowego Roku —
W chwili ciszy podniosłej 
drży echo, jak f/romie" 
to
z wieży 
Norymbergi 
ze«sar 
biie
n o k oi! . .
Ziemio ! Żvczeń ci trzeba z ziarna, rąk i młotow, 
z maszyn, kół roztańczonych, z błyskawicy nasów, 
z czerwonych tchnień palenisk, z obciążonych

dźwigów
z. rosnąceeo kominów zadyszanych lasu —
Życzymy ci dziś praca!
Broń pokoju — lemiesz
bedzie bronił wytrwale wrót naszego domu —
Aż nam zakwitniesz w uśmiech 
wszystkimi ustajni —
I t*»k ram Panie Boże dopomóż ł 
DOPOMÓŻ! Stanisława Flerz u*• wa

na Zacl^oflzie 
Wschodzie
ly pod butem najdd^cy. Nawe. za Chrobrego, 
nawet za Jagle My pod Grunwaldem, gdy bilińmt 
N.emc«’’v na głowę tylko nasza okrutnie umę
czona z.eriia ojczysta jęczała pod C '.''arem «« - 
jennym. Prusak na zachód od Odry i iwej sto
licy zbójeckiej był spokojny, nje trwo'ony prze. 
n*kogo i knul swobodnie wciąż nowe plany 
zbrodn*.

W ROKU 1945 PO RAZ PIERWSZY W NA
SZYCH DZIEJACH, ŻOŁNIERZ POLSKI SY/YM 
BAGNETEM ODWRÓCIŁ KARTĘ HISTOr--. 
WKROCZYŁ NA Z-EMlĘ NIEM’ECKA — DO 
WRAŻEJ STOLICY I WZIĄŁ TAM ODWET NIE 
TYLKO ZA ROK 1929, LECZ TAKŻE ZA 
WSZYSTKIE MĘKI N’EWOLI.

Od tej chwili Polska przestała być lei t..om 
nieiLi'.eck’cgo .Drang nach Osten", przestała Ly« 
stroną słabszą, tylko bron'».cą się przed najaz
dem t -’Iko , męczennicą narodów", jak w okrzy - 
ku bólu serdecznego wyraził to wieszcz nasz — 
Słowacki.

Dzięki czemu. Żołnierze, takie olbrzymie e- 
pokowe zwycięstwo stało się mo'z’lwe?

Czy może naszym przejjlkom brak było mę
stwa i woli, że dawniej nie mogli stworzyć tak 
zwa '^shlego czynu?

POLEGLI WSTANĄ Z GROBÓW, BY ZAŚ
WIADCZY-'- ŻE BOHATERSTWA POLAKOM 
NIGDY N'E BRAKOWAŁO!

A może Niemcy, bili się lepiej od nas i go
ręcej silą broni i ducha?

Dzieci warszawskie, które z butelką ben
zyny zdobywały czołgi niemieckie, zaświadczą, 
że reklamowana. Duta germańska odznaczvla się 
tylko w Majdanku, wobec bezbronnych ofiarl

Czego brak było w Polsce, że przez tyle wie 
ków Prusak irzvmal nas w pognębieniu?

Rok 19<tS dal na to odpowiedź ostateczną. 
Brak było rządu sprawiedliwego i rzetelnie poi- 
skiego w Polsce.

Z pokoleń5a na pokolenie, jak w folwarku 
dziedzicznym, brali władzę ludzie, którym Nie
miec był potrzebny, jako sojusznU. prznuiw lu
dowi r.olskiemu. Nie przypadkiem cala Jynas-ia 
niemiecka saska królów polskich przed rozbio
rem, nie przypadkiem Goering óciskał się serdecz 
nie z Rydzem pized napadem na Polskę, nie 
przypadkiem nawet w 1945 roku. A«-'»* wer
bował vołks eutschów 1 gestapo do swych
szeregów. Dopiero wówczas, j -Vf° Po1
sk:ch żoM" ” zna'a-lo swe , --*v/o w
rządzie ludowym, wyłonionym przez powstałą 
2 la*- ‘ "i, w dniu s- ’ -re* wyin, w . rdz-e-
miach walki Krajową Radę Narodową i rząd 
wyzwolenia narodowego, stać się n.agto try
umfalne zwycięstwo na gruzach Bat ilonu.

TYLKO PRAWDZ AVI POLSKI RZĄD m»GŁ 
WYGRAĆ WOJNĘ I POKONAĆ NA ZAWSZE 
BEST’Ę KRZYŻACKA, DA - CHŁOPU /'EM1 
I UNARODOWI! PR~EMYSŁ, POZYSKA.- POL
SCE WIERNYCH I SILNYCH SOJUSZNIKÓW.

Wygrał wojm największą w dziejaci nin- 
du i ń ziała dzięki sojuszowi z robotnik ęm i 
chłopem radzieckim. Zjednoczyła nas w i
niedola wspólna krew przelana na l ",

(Dokończenie na str. 2-.jiej).
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Z perspektywy jednego roku
Nowy Rok — pierwszy rok powojenny. 

Nowe plany i nowe nadzieje, patrząc z uf
nością w przyszłość, spójrzmy na chwilę w 
przeszłość i zastanówmy się, jak w ogól
nych zarysach przedstawia się bilan* mi
nionego półrocza.

zwycięstwo demokracji
Upadek Berlina przypieczętował ostateczną 

kluskę Niemiec i przyśpieszył bezwarunkową ka- 
kapitulację, w wyniku której Niemcy podzielone 
zostały na cztery strefy okupacyjne. Rozwiąza
no wszystkie organizacje wojskowe i nazistow
skie, usunięto z zajmowanych stanowisk wszyst
kich hitlerowców, postawiono przed sądem prze
stępców wojennych; mocarstwa okupacyjne dą
żą obecnie do wychowania Niemców w duchu 
demokratycznym — przyszłość pokaże z jakim 
wynikiem...

Ten sam proces demokratyzacji odbywa się 
w Japonii, której klęska zaznaczyła się równo
cześnie z pojawieniem się najbardziej epokowe
go wynalazku naszych czasów bomby ato
mowej.

Klęska faszyzmu hitlerowskiego i japońskie
go imperializmu była nie tylko militarnym zwy
cięstwem Sprzymierzonych, ale i moralnym zwy
cięstwem demokracji całego świata. Szczegól
nie wyraźnie zarysowało siQ to w Europie, gdzie 
w całym szeregu państw nastąpiła zasadnicza 
zmiana ustroju lub też kierunku politycznego. W 
wielu krajach odbyły się już wybory, które pod
kreśliły wszędzie zwycięstwo demokracji 1 świa
ta pracy.

We Francji do głosu doszły trzy największe 
stronnictwa: komuniści, socjaliści i postępowi ka 
toliCY- Wybory te były równocześnie bezapela
cyjnym zwycięstwem gen. de Gaulle — Fran
cja oddała hołd temu, który pierwszy zaczął 
walczyć o jej wielkość. Bożyszcze Anglii z cza
sów wojny, Winston Churchill, przepadł przy 
wyborach, gdyż Partia Pracy odniosła mia^dżą- 
« i zwycięstwo, dowodząc zrozumienia przez An
glików zmian, jakie po ostatniej wojnie zaszły 
w ustroju światowym. W Jugosławii marsz. Tito, 
bohater walk wolnościowych, dążył do zjedno
czenia wszystkich ludów jugoslowiańsk‘ch. Zgro
madzenie Narodowe proklamowało republikę i 
nowy rząd republikański został już uznany przez 
szereg państw z USA i W. Brytanią na czele. 
W Austrii wybory przyniosły zwycięstwo Par
tii Ludowej, z ramienia której nowy kanclerz 
Figi utworzył rząd; na czele państwa stanął pre

zent dr Renner. W Grecji poważny kryzys rzą- 
i y z tal złagodzony przez regenta arcybis

kupa Dumaskinosa, który objął funkcje premie- 
1 N r uzatku bieżącego roku odbędą się wy- 

•K;»r« ko>re dadzą narodowi greckiemu możność 
wyr 'edzenia się, czy pragnie aby Grecja by-

monarchią, czy też republiką. Przed tym sa
mym prohlemem stoi Belgia, gdzie komuniści i 
socjaliści stanowczo żądają abdykacji króla, os
karżanego o współpracę z Niemcami, podczas 
gdy partia katolicka popiera króla, uważając 
oskarżenie za niesłuszne. O ostatecznym ustro
ju Belgii zadecydują wybory, które odbędą się 
na wiosnę. We Włoszech, których polityczna sy
tuacja wciąż jeszcze nie jest jasna ze względu 
«a nieustalone jeszcze warunki traktatu pokojo
wego, sekretarz partii clirześc.-demokr. de Gas- 
peri utworzył rząd z przedstawicieli 6 głównych 
partii. W Szwecji i Danii do głosu doszli socjal
demokraci, w Luksemburgu clirześc.-socjaliści. W 
wielu krajach wybory odhędą się dopiero na po
czątku bieżącego roku, ale wszystkie zmiany 
wewnętrzne wskazują na to, że y sz*Mzie zwyciC- 
/y ustró’ demokratyczny.

Jedynym ogniskiem faszyzmu w Europie po
została łrankistowska Hiszpania, lecz na całym 
swiecie coraz liczniej podnoszą się głosy, żą
dające zerwania stosunków dyplomatycznych z 
obecnym rządem hiszpańskim 4 zlikwidowania 
»ego reżimu Emigracyjny republikański rząd 
hiszpański, utworzony w Meksyku pod przewod
nictwem Jose Girala, przeniósł się już częściowo 
eto Francji i Giral oświadczył oficjalnie, że na
deszła już pora działania i *e naród hiszpański 
decydowanie opowdada się za ustrojem republi

kańskim. Można więc spodziewać się, że len 
rok przyniesie ?c ob« zlikwidowanie tego pal«- 
rego problemu.

FALA RUCHU WOLNOŚCIOWEGO

Okres powojenny przyni°sł ze sobą nie tyl
ko zwycięstwo demokracji, ale także wielką fa
lę ruchu wolnościowego. Indie, które oddawna 
już dążą do uzyskania niepodległości, coraz bar
dziej stanowczo żądają przyznania im pełnego 
samorządu. Również Egipt coraz energiczniej 
wzywa W. Brytanię do wycofania swoich wojsk. 
Niezależnie od tych dwóch krajów wielkie trud
ności sprawia W. Brytanii problem Palestyny, 
do której ^ydzi roszczą prawa na podstawie his
torii i tradycji, a Arabowie na podstawie ty
siącletniej okupacji. Sprawa została powierzona 
do rozpatrzenia specjalni^ utworzonej anglo- 
amerykańskiej komisji, która będzie się starać o 
pogodzenie sprzecznych interesów Arabów I Ży
dów.

Na Jawie, bogatej kolonii holenderskiej, po
wstał po klęsce Japonii potężny ruch wolnościo
wy. Powstała republika indonezyjska, na czele 
której fctanćli dr. Soekarno i dr. Szahrir. Wywią
zały się bardzo ostre walki, w których prócz 
wojsk holenderskich \ zięły udział wojska bry
tyjskie i hinduskie nimo ostrych protestów In- 
ilift W rónnapore zwołana została specjalna kon- 
feru-cja w wyniku której Ilo’sndia przypuszcza]

nie zdecyduje sie przyznać Indonezji pewnego 
rodzaju autonomię.

Niepokoje powstały również na Bliskim 
Wschodzie w Syrii i Libanie. Konflikt został za
łagodzony w ten sposób, że Francja przekazała 
rządom Syrii i Libanu oddziały miejscowe, bę
dące pod dowództwem francuskim. Obecnie W, 
Brytania i Francja zawarły porozumienie w spra 
wie wycofania swoich wojsk z tych krajów. Fran 
cja przejęła ponownie administrację Indochin, 
które jednakże nie zgadzają się na powrót impe- 
lializmu francuskiego i żądają niepodległości.

TRUDNOŚCI GOSPODARCZE
Po sześciu latach wojny i barbarzyńskiej 

dewastacji hitlerowskich najeźdźców Europa wal 
czyć musi z ogromem trudności ekonomicznych. 
Wydatną pomoc w tej walce otrzymuje od Sta
nów Zjednoczonych, Kanady, W. Brytanii i or
ganizacji UNRRA, oraz z niezniszczonych kra
jów neutralnych Szwecji i Szwajcarii, które przy 
syłają lekarstwa, żywność i odzież.

Cały szereg krajów rozpoczął już rokowania 
handlowe, które doprowadziły do zawarcia li
cznych umów kompensacyjnych. Zawarto rów
nież szereg umów finanasowych i finansowo 
handlowych i wiele krajów uzyskało kredyty 
łub pożyczki, z których najwydatniejszą była po
życzka Stanów Zjednoczonych dla W. Brytanii.

Ubiegłe półrocze upłynęło pod znakiem spot 
tkań i konferencji, wykazujących coraz większe 
zrozumienie dla ważności porozumienia i współ
pracy międzynarodowej. Z najważniejszych wy
mienić należy przede wszystkim konferencję w 
San Francisco, która ustaliła Kartę Narodów Zje
dnoczonych. Na spotkaniu Wielkiej Trójki w 
Poczdamie rozważono i oz wiązanie problemu 
Niemiec, ustalając podział na strefy okupacyjne, 
i warunki odszkodowań dla krajów poszkodowa
nych. W Londynie odbyła się konferencja Rady 
Ministrów spraw zagranicznych, która nie zo
stała wprawdzie uwieńczona powodzeniem, przy 
gotowała jednak grunt dla dalszych prac i na
stępnych spotkań.

Poza tym wspomnieć należy o konferencji

przywódców związków zawodowych w Paryża, 
zmierzającej do utworzenia światowej federacji 
związków zawodowych, rozpatrującej problemy 
światowe, związane z odbudową gospodarki po
kojowej; konferencji dla spraw żywności i a- 
prowizacji w Quebec, dążącej m. in. do posta
wienia nadwyżek światowych do dyspozycji ca
łego świata, bez stwarzania niepotrzebnego mar
notrawstwa i międzynarodowej konferencji mło
dzieży w Londynie, która postawiła sobie za za
danie wyeliminowanie faszyzmu, ugruntowanie 
trwałego pokoju i zjednoczenia demokratycznej 
młodzieży całego świata; międzynarodowego 
kongresu kobiet w Paryżu; międzynarodowej 
konferencji oświatowej i kulturalnej w Paryżu; 
konferencji Komisji Przygotowawczej Organiza
cji Narodów Zjednoczonych, która przygotowała 
materiał dla Generalnego Zgromadzenia O.N.Z. 
w Londynie; konferencji prez. Trumana, pre
miera Attlee i premiera Mackensie Kinga w Wa 
szyngtonie w sprawie utworzenia komisji kon
troli energii atomowej.

WASZYNGTON — W przemówieniu, 
transmitowanym przez radio, sekretarz sta 
nu Byrnes oświadczył: „Konferencja mo
skiewska doprowadziła do osiągnięcia lep
szego porozumienia. Nie możemy zmniej
szać naszych wysiłków. Cierpliwością-, do
brą wolą i wyrozumiałością musimy dą
żyć do zbudowania i utrzymania sprawie
dliwego i trwałego pokoju“. Byrnes mówił 
dalej: „Z propozycji, uczynionych przez 
nas w sprawie Japonii, jasno wynika. 
pragniemy współpracować z naszymi Sprzy 
mierzonymi i mamy nadzieję, że i oni bę
dą z nami współpracować; ale równocze
śnie nasza umowa broni wydajnie admini
stracji, jaka została utworzona w Japonii

wspólne biatnie mogiły — największe pomniki 
naszej, nowej, ale w>cznej przyjaźni.

I jest lo waszym dziełem 2ołnierze*
To wyście zwyciężyli wroga na Zachodzie i 

pozyskali przyjaciół na Wschodzie.
TO WYŚCIE ZBUDOWALI DLA POLSKI NA 

SWYCH PIERSIACH NOWĄ NIEZNISZCZALNA 
GRANICĘ NA ZACHODZIE, A SERCEM PŁO
NĄCYM WDZIĘCZNOŚCIĄ I BRATNIM UCZU
CIEM, NOWĄ PRZYJACIELSKĄ GRANICĘ NA 
WSCHODZIE. NIE CHCEMY BOWIEM, BY NAS 
KTOKOLWIEK UCISKAŁ I DLATEGO NIE CHCE 
MY NIKOGO ZE SWEJ STRONY UCISKA«-'. 
CHCEMY POLSKI NARODOWEJ A NIE NARO
DOWOŚCIOWEJ, CHCEMY POLSKI, JAKO GRA 
NITOWEJ BRYŁY, MONOLITU NIE KRUSZE
JĄCEGO I WIECZNEGO I

Takiej Polski jest nasze demokratyczne woj
sko wierną strażą i podporą, gdyż tylko w jed
ności narodu i w służbie dla niego widzimy speł
nienie swej misji. Pogrzebaliśmy raz na zawsze, 
wojskową politykę sanacyjną. Tworzymy nowy 
korpus oficerów i nowych generałów z najbar
dziej zasłużonych żołnierzy, z prawdziwych sy
nów ludu właśnie w tym celu, by szabla polska 
już nigdy nie zwróciła się, Jak w roku 1926 
przeciw narodowi polskiemu i godnie strzegła 
granic i praw naszych w świecie. Obok najwar
tościowszych starych oficerów, stali na stanowi
skach dowódców zasłużeni żołnierze. Nie herby 
i majątek, lecz zasługa i praca awansowały i 
będą awansować żołnierzy na oficerów a ofi
cerów na generaleV'.

ŻOŁNIERZE! Z ncirvtc m dumy i ciobrzt* 
spełnionego obowiązku pätrzu* mażecie na wiel
ki przełom reku 1943, ispiawiedLwiliście pokła
dane w War, prz^z vjeu^d nadzieje.

JESTEŚCIE NAJ\VlI-KSZ\ DUMA NARO
DOWEJ POLSKI*

Obecnie znaczna ‘ • sp >*rł\l Was demo
bilize je się i przer szeregi budowniczych
nowcqo, wspaniałego n ichu Rzecz}pospolitej.

Na tym froncie W* ir>stcśfif’ godn:

Dalszymi krokami na drodze międzynarodowe! 
współpracy jest projektowanie lub utworzeń'* 
sądu międzynarodowego, międzynarodowego ba *- 
ku dla rozwoju i odbudowy, międzynarodowego 
kodeksu handlowego i t. d.

Wreszcie ostatnim wydarzeniem ubiegłego pół
rocza, była konr^rencia ministrów epraw zagra 
nicznych Wielkiej Trojki w Moskwie, która za
decydowała m, in. o utworzeniu komisji kon 
troli energii atomowej, komisji dla spraw Dale 
kiego Wschodu, Rady Kontroli dla Japonii 
zwołanie konferencji pokojowej nie później ni* 
do dnia 1-go maja 1946 r.

Ukoronowaniem tych wszystkich prac miCdzy- 
narod. konferencji będzie generalne zgromadzenie 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, które od
będzie -ię w dniu 10 stycznia w Londynie, oraz 
konferencja pokojowa w Paryżu. Na zebraniach 
tych powzięte zostaną ostateczne decyzje, zmie
rzające do tego, aby ugruntować ostateczne zwy
cięstwo ustroju demokratycznego i zapewnić zn£ 
kanej wojną ludzkości trwały pokój.

pod kierunkiem naczelnego wodza Sprzy 
mierzonych“ W sprawie bomby atomowej 
Byrnes oświadczył, że z radością stwier
dził, iż rząd radziecki „uważa tak jak my, 
że broń ta ma tak rewolucyjny charakter, 
*e należy za pośrednictwem komisji Naro
dów Zjednoczonych ustali6 nad nia metody 
kontroli międzynarodowej“. Jeżeli idzie Cf 
traktaty pokojowe, to Byrnes nie uważa 
rozwiązania za idealne, ale propozycje 
większych mocarstw podlegają ocenie i pu 
blicznej krytyce wszystkich narodów, któ
re brały czynny udział w wojnie.

Przechodz«c do sprawy Kore:. Bvrnej 
oświadczył: „Naszym dążeniem jest przy 
spieszyć dzie1'1, kiedy Korea stanic sie 
zależnym członkiem rodziny Narodów 
dnoczonyeh”.

Byrnes stwierdził, że problem j r 
był jedynym ważnym punktem porządki, 
dziennego, który nie został załatwiony 
„Przez chwile wydawało si£. że uzgodni
my utworzenie trójmocr^twowej komisji 
dla rozważenia tego problemu, niestety, 
jednak nie osiągnęliśmy porozumienia Nk 
chce bagatelizować ważności tc^jo oi
mu, ale nie jestem zniechęcon> 
dziele, że wymiana poglądów 
do dalszego rozwalenia tej spr-i wy j 
lezienia odpowiedniego rozwijani«

Sprawozdanie Bevina
LONDYN. — Mini ter spraw zagranicz 

nych Bevin powrócił w poniedziałek do 
Londvnu z Chequers, gdzie omówił z pre
mierem Attlee swój pobyt w Moskw.e. B. 
vin, który spędził przedpołudnie w mini
sterstwie soraw zagranicznych, zioży szczt 
golowe sprawozdanie gabinetowi na zebra
niu. na ktorj m przewodniczy1" bedzie pre 
mier Attlee.

swych poiskich braci, c rząd i nar«d orocz-i 
tkliwszą opieką inwalidów wojennych, w eter 
rów bojowych, osadników i renatriant»w we; 
skowych.

ŻOŁNIERZE polscy obczyźnie i
Wrócili do nas bracia z Frani ji i c zęse 

Włoch, serdecznie witani przez cały Naród. Wir 
my o Waszych cierpieniach, o prześladowaniaci 
przez reakcyjnych dowódców, Polska jednak Was 
nigdy nie porzuci! Waszymi dowódcami nie s» 
generałowie sanacyjni, lecz władze Wojskowe v. 
kraju, uznane przez cały świat. Tylko te rozkazy 
legalnej władzy polskiej są dla Was obowiązu
jące!

żołnierze i

W uroczysty dzień Nowego Roku skłauun 
Wam wraz z całym Narodem serdeczne nowoioc.- 
ne życzenia, wyrażam głębokie przekonanie, że 
w Nowym Roku 1946 jeszcze bardziej wzmocni» 
się Wasze szeregi i dyscyplina, podniesiecie po
ziom wyszkolenia wojskowego i uświadom:eni,t 
d- watelskiego, staniecie na wysokości tych o- 
gromnie odpowiedzialnych zadań, jakii historia v 
nowym loka stawia przed nami, by Polską zruj
nowaną uczynić bogatą i rozbudów an», by da<- 
luu iom prac?, nie tylko wolność, by było poo 
dostatkiem chleha, oraz wszystko co potrzebn 
jest, L, z wolności w pełni można było ko
rzystać.

NIECH ŻYJE KRAJOWA RADA NARODo 
WA I RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ !

NIfcC‘1 ŻYJC NIEPODLEGŁA DEMOKRATV 
CZNA POLSKA LUDOWA I

Naczelny Dowódca Wojska Poisk 
Minister Obrony Narodowej

MICHAŁ ŻYMIERSKI
Marszałek Polski

Zastępca Mac/ein. Dowódcy W p. 
i Min. Obrony Narodowej do spraw 

Polityczno-Wychów«! wczych

MARIAN SPYCHALSKI »*»• «iyw-

Sytuacja w Palestynie
-IEROZOLIMA. — Władze policyjne są 

przeKonane, że terroryści, którzy popełni
li ostatnie zamachy, znajdują sie vv Jero
zolimie i prowadzą nadal nagłe rewizje i 
obławy. W Shaare Chessed przeprowadza

Przygotowania w Norymberdze
NORYMBERGA. — Wiadomo^ o odna

lezieniu kompletnego tekstu ostatniej wo
li Hitlera wpłynęła na wzmożenie działal
ności dziennikarzy w Norymberdze. W n'e 
obecności delegacji amerykańskiej, która 
odbywa podróż do Palestyny, delegacja ra
dziecka i francuska kontynuują przygoto
wania do badania oskarżonych i świad
ków. Ze swej strony oskarżeni przygoto
wują sie do obrony. Ribbentrop stracił w 
ostatnim tygodnia 2 kg, ale czuje sie do
brze. Keitel po wraca do zdrowia po prze
ziębieniu. Jodl leży w łóżku na skutek o- 
słabienia. Kaltenbrunner, który musiał po

Wyjazd delegacji na konferencję 
Narodów Zjednoczonych

NEW YORK. — Delegacja ameryka11- 
ska na konferencja Narodów Zjednoczo
nych, składajaca sic zt 100 osób, wyjecha
ła w poniedziałek rano z Nev' Yorku do 
Londynu na pokładzie „Queen Elisabeth“. 
Senator Vanderberg oświadczył: „Nadzie
je całego świata skierowane są w strono te 
go wielkiego przedsięwzięcia. Uczynimy 
wszystko, aby zostało uwit-'czone powodze 
niem“.

Członkowie delegacji amerykańskiej 
podróżują, bardzo skromnie po dwie osoby 
w kabinie dawnego luksusowego statku 
którego salony przeważnie zajete sn jesz
cze przez koję 600 żołnierzy brytyjskich.

Nowy samolot wywiadowczy
NEW YORK. — Towarzystwo lotnicze 

„Republika" wykończyło nowy czteromo- 
lorowy samolot wywiadu fotograficznego 
pod nazwą „Tęcza“. Samolot ma przeszło 
50 m długości i posiada doskonale wyposa
żone laboratorium fotograficzne. Samolot 
ten został skonstruowany przez personel 
techniczny armii amerykańskiej i bedzie 
mógł lata« na bardzo znacznej wysokości 
z szybkością najszybszych myśliwców

Noworoczne przemówienie 
Dymitrowa

SOFIA. — Zwracajc sią do narodu buł 
gm sk i ego z okazji Nowego Roku, Dymil.'ov: 
oświadczył: ..Nasz naród ma prawo pokła
dać wielkie nadzieje w nowej armii, kttr; 
przyniesie nam trwały pokój. Bułgana z aj 
mie svvoic- miejsce w redzinie narodów, 
miłujących wolność. Najbliższe zebranie 
parlamentu położy kres monarchii, kro -a 
była nieszczere >m dia narodu i proklamu
je republiko“. Dymitrow zakończył wezwą 
aiom do praev nad odbudow« Bułgarii

Oświadczeni«
Byrnesa o konferencji moskiewskiej

no poszukiwania aa domu do domu, zairzy 
mując wszystkich mężczyzn w wienu od 
lat 16 do 50, których zabrano do obozu dla 
dalszego zbadania. W Jerozolimie i Tel- 
Avivie panuje obecnie spokój.

wrócić do szpitala, czuje sic lepiej. Dzien
nikarze, po spędzeniu świąt w Londynie. 
Paryżu i Kopenhadze, zaczynają z powro
tem napływać do Norymbergi. W Pałacu 
Sprawiedliwości malarze wyka*czuja svo 
je szkice, podczas gdy służba bezpieczeń
stwa przygotowuje si? do objęcia swoich 
obowiązków. Obrady rozpoczną sie w dniu 
2 stycznia o godz. 10-tej rano.

ftozlrcrz

Marszalka Polski Michała Żymierskiego
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej)
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Ocffr «Kłowa Gcfańslra
2ogo<ffffei>fe«if pierwszoplanowym 

Wywiad „Oirennika Pałtyckiego“ u pres. KotuJ-Jankewskieco

Zamiast życzeń
• Redaktor Naczelny „Dziennika Bał

uckiego“ B. W. Święcicki składa zaąpiast 
życzę- noworocznych do dyspozycji PUR-u 
Zt 1.000.— na pomoc dla dzieci repatrian-- 
tów z Wilna.

.,V przeddzień Nowego Roku zwróciliśmy 
sa? do Gospodarza Miasta Gdańska Prezy
denta Kotusa-Jankowskiego z następującymi 
|-ytaniami

7 ^•° sl*dzi Obywatel Prezydent o osiąg 
nKciach rjspodarki miejskiej w 1945 r.?
• Uwzględniając ciężkie warunki, w jakich 
rozpoczynaliśmy prac? w Gdańsku, stwier
dzi5 musz°, ie data ona zadawalające wy-

Gdy w dniu 3-cim kwietnia przybyliśmy 
do Gda»ska, miasto znajdowało się w stre- 
fie^ zaciętych walk. Ludno««5 miasta składała 
siś ze 140.000 Niemców i paruset Polaków 
Gdanszczan. Garstka Polaków wzrastała 
szybko, wzmacniała sic gospoda.czo i kultu
ralnie. Do głcdnego, zrujnowanego miasta, 
n.czym do miejsca świętego ciągnęli gorli- 
w* pielgrzymi pracy. 4 tysiące, 15 tysięcy... 
niecierpliwie obserwowaliśmy ewidencyjne 
statystyki. We wrześniu osiągnęliśmy liczbę 
60 tyciecy i od tego momentu stanowię Po
lacy zdecydowana większość. Dziś Gdańsk 
jest miastem polskim. Mamy tu już ponad 
100 tys.vcy Polaków i niecałe 30 tysięcy 
Nieme ’w -rłnierz polski zdobył Gdańsk, cy 
wił: robotnik, urzędnik, rzemieślnik, tech
nik wysiłkiem rzetelnej pracy d^wiqajn go 
z ruin.

Zycie gospodarcze nabiera coraz żyw
szego tempa, porty pracuję, ożywił się han
del. Mimo skępych dotacji rzędowych, 
kt re ogołem stanowiły niecałe 28 milj. zł, 
własnymi niemal siłami uruchomiliśmy kil
ka linii tramwajowych wodociągi, rzegnie 
wkrótce uruchomimy gazownie i cegielnie.

Miasto posiada dwie wyższe uczelnie, 
kt°re kształcę młodzież z całej Polski, po
siadamy 28 szi.uł powszechnych, muzeum, 
teatr, 10 punktów epidemiczno-sanitarnych, 
7 szpit.ali, 5 o«rodKuw zdrowia, 4 zakłady o- 
pieku«cze; warsztaty mechaniczne, Straż p0 
•tm’ i Straż Miejskę. Kościoły w święta 
o-' - ają sie wiernymi.

V trosce o zabezpieczenie mienia i ży
cia obywateli, MRN wyłoniła specjalnę 1.0- 
m,*i", któja łęcznie z przedstawicielami 

UB i MO oraz przedstawicielami par- 
łi* i instytucji społecznych przedsięwzięła 
~-ereg środkó-.v, mających na celu popraw? 
stknu bezpieczeństwa.

N odbvtym ostatnio posiedzeniu Miej 
R»da Narodowa uchwaliła preliminarz 

> izf -y, co wobec braku wzorców jest
ym ły.dęciem.
— takie, daniem Obywatela Prezyden

ta, perspektywy rozwojowe otwlerajn sie 
przed miastem w 1946 roku?

Sytuacja gospodarcza Gdańska ulegnie 
niewątpliwie korzystnej zmianie. Według za 
pewnie* Rznd« odbudowa Gdańska, m.nsta 
i portu w roku 1946 stanie się zagadnie
niem pierwszoplanow ym gospodarki pań
stwowej. Od dotacji rządów ych zależeć bę
dzie głownie rozwój gospodarczy Gda“ska.

Szybka odbudowa Cdańska podyktowa
na }-st zresztą nie tylko względami natury

gospouarczej. Przemawiaję za tym także 
względy reprezentacji. Już obecnie Gdańsk 
jest. siedzibę szeregu konsulatów, jak, an
gielskiego, szwedzkiego, francuskiego i chi* 
skiego.

Zmiany personalne w CDO pozwalaję sę 
dzlć, że insty*ucja ta w oparciu o zwiek-

Kilka tygodni temu pisaliśmy z zanie
pokojeniem o wstrzymaniu robót budowla 
n; ?ch przez Gda' skh Dyrekcję Odbudowy. 
Wstrzymanie robót uderzyło w szereg in
stytucji, których gmachy znajdowały sie 
w stanie remontu oraz w firmy budowla
ne, zaangażowane pi-zez GDO cło wykony
wania robót.

Ten z wielu powodów przykry stan za
wieszenia był na szczepem krótkotrwały. 
Chwilowe trudności finansowe, wywołane

Dn. 29 b. m. bawiła w Gdańsku dele
gacja duńskiego Czerwonego Krzyża, która 
przybyła, aby zorientować sio w przygo
towaniach komitetu dożywiania dzieci w 
Gda-'SKU w wieku od 3-ch do 12 lat. Na 
czele delegacji, zło'onej z 5-ciu osób stoją 
dyrt kiorowie Duńskiego Czerwonego Krzy 
ża Ais Rudolf i Svend Aage Bruun.

W Zarządzie Miejskim odbyta się współ 
na konferencja delegatów duńskich i przed 
stawicieli Zarzędu Miejskiego z prezyden
tem Kotusem-Jankowskim i wiceprezyden 
tern in'. Czernym na czele oraz reprezen
tantem PCK dyr. dr Sobańskim.

Ustalono wytyczne współpracy, pod
dawszy szerokiemu omówieniu sprawę 
transportu środkóvv żywnościowych, ochro-

W jechv'* z nocy przedświątecznych w 
porcie rybackim w Kołobrzegu, miał miej
sce godny najwyższego potępienia wybryk 
nieodpowiedzialnych czynników. Miano
wicie niewykryci dotychczas sprawcy za
topili największy i najlepszy z kutrów ry
backich jaki się znajdował w tym porcie.

Widocznie pod wpływem nadmiernie 
spożytego alkoholu, rozporządzając bro
nią, gwoli uciechy oddano do kutra serię 
strzałów z ręcznego karabmu maszynowe
go. Strzały podziurawiły kadłub kutra, 
woda przesączyła się do środka i kuter po 
paru godzinach poszedł na dno.

szone kredyty nada odbudowie miasta 
pozHdane tempo.

150-tys. rzesza Polak°w, bo do tej cyfry 
dojdzie niewątpliwie w 46 r. stan liczebny 
mieszkańców, znajdzie w intensywnie roz
wijającym się mieście i porcie prace oraz 
zarobek.

zmniejszonymi w ramach słusznej polityki 
deflacyjnej naszego rzędu k -edytarrń zo
stały pokonane. Obecnie GDO prowadzi da 
lej najniezbędniejsze roboty, zabezpiecza
jące oraz większe roboty programowe, a to 
dzięki kredytom Delegatury Rządu dla 
Spraw Wybrzeża

Największe nasilenie robót utrzymuj® 
się, tok jak to bvłę dotychczas, w Gdań
sku i Wrzeszczu. Remontuje się Akademię 
Lekarska (Klinika Dziecięca i Ginekolo-

ny oraz sposobu rozprowadzenia ich po
między dziećmi.

Po konferencji uczestnicy jej dokonali 
lustracji pomieszczeń, przygotowanych w 
Szkole we Wrzeszczu przy ul. Pestalozzie- 
go, która ma być o-rodkiem centralnym 
pomocy.

Po zakończeniu obrad Zarz»d Miejski 
skromnym przyjęciem podejmował dele
gatów duńskich.

W czasie przyjęcia padło z obu stron 
dużo serdecznych słów, podkreślających 
współpracę obu narociów.

Akcja pomocy dla dzieci polskich, któ
ra rozpocznie się w dn. 15 stycznia b. r. 
jest opracowana nader starannie, co jiozwa 
la sądzić, że da ona nap.awdą pożyteczne 
wyniki. ż.

Kuter był nieobsadzony jeszcze przez 
załogę, bowiem niedawno dopiero został 
wydobyty z dna morza przez ekipę Mor
skiego Instytutu Rybackiego Obecnie zaj
dzie konieczność ponownego podnoszenia 
kutra, co zajmie spore czasu i pociągnie 
za sobą poważne wydatki.

Kuter ten, nosz:,cy znak rejestracyjny 
„KOL. 27“, po wyremontowaniu miał być 
oddany do eksploatacji spółdzielni rybac
kiej i miał być pierwszym kutrem, na ja
kim rybacy polscy mieli łowi«' rvby w 
Koiotorzegu.

— Komisja Likwidacyjna AK. Podaje się 
do wiadomości, że Komisja Likwidacyjna 
A. K. nadal urzęduje w Zarządzie Miejskim 
w Sopocie, pokój 41.
Naczelnik Wydziału Administracji PubI 

(—) Olechnicki

Odbudowy
giczna) oraz dom akademicki dla studen
tów medj cyny. Jeszcze w styczniu będę za 
kończone roboty w Politechnice Gdańskiej, 
Szpitalu Ewangelickim oraz Szpitalu Za
kaźnym we Wrzeszczu. Oprócz tego remon
tuje się w dalszym ciągu gmach Woje
wódzkiego Ui-zędu Bezpieczeństwa, Gazów 
nię Miejską oraz wćTHbciagi i kanalizację.

W Gdyni GDO przeprowadza odbudo
wę linii trolleybusów. Remont wozów i 
wszystkie pozostałe roboty prz gotowaw- 
cze będą ukończone w ciągu bieżącego mie 
siąca, lecz uruchomienie komunikacji 
trolleybusowej uzależnione jest od dosta
wy specjalnej liny ze Szwecji.

W Elblągu, gdzie do niedawna nie ro
biło się właściwie nic, rozpoczęto w grud
niu szereg większych remontów, jak odbu
dowa sądów. Domu Ludowego, łazn. i od- 
każalni miejskiej, stacji oczyszczania ście
ków. Oprócz tego zabezpiecza się uszko
dzone domy, pokrywa się dachy i t. d.

W pierwszych dniach stycznia GDO 
otrzyma kredyty na pierwszy kwartał 1946 
roku. W zależności od tego, jak wysokie 
kredyty będ" przyznane, rozpoczn.e się no
we roLoty. Sezon budowlany będzie trwał 
przez całą zimę, o ile nie pizeszkodza mro 
zy. (t)

Gwiazdka
dla naibiednieiszych dzieci
W ramach akcji gwiazdkowej dla dzie

ci, zorganizowanej przez Zarząd M;ejski- 
Wydz. Opieki Spoi. przy pomocy Miejsk. 
Wydz. Kultury i Sztuki odbędzie się w du 
2—4 stycznia w Tea.rze Mi Jskim pi ze 
stawienie gwiazdkowe, wykoran“ pi /“z 
tystów Teatru Miejsk. „Komedia", poi -
czone z rozdawnictwem podaru Pi>"
wsze przedstawienie będzie rr, I.........!js ■
w dniu 2 stycznia o godz. 11-t 
3 stycznia o godz. 11-tej oraz d,va dai 
w dn. 4 stycznia w godz 10 i 13. Po prz i 
stawień,u nastąpi rozdawnictwo paczek, 
zawierających nową odzież, obuwie, bici - 
zne d!a najbiedniejszej dziatwy. Dary t 
pochodzą z akcji pomocy zimowej, przep-o 
waćzonej przez komitet obywatelski. Jed
nocześnie będą rozdzielane paczki UNRRA. 
zawierające słodycze konserwy czekola 
dę, mleko skondensowane i tp.

Od Nowego Roku — nowe roboty
Z prac Gdańskie! Dyrekcji

Dania azier.iam

Niewykryci sprawcy zatopili kuter rybacki
Wybryk godny napiętnowania

Związeę Zawodowy Pracowników 
k“rzemysłii Odzieżowego. Już wielka liczba 
Łrddziałów Związków Zawodowych istnie
je w Gdausku, lecz dotychczas nie zorgani
zowano jeszcze pracowników przemysłu 
jcizie'owego. Wobec tego, że obecnie uru
chomiono już na Wybrzeżu zakłady pracy 
przemysłu odz.c'ow'-go, Okręg, k unisja 
Związków Zawodowych w Gdańsku przy
stępuje do zorganizowania Związku, w któ 
rym mają siQ zrzeszyć pracownicy tej ga
łęzi przemysłu.

Do pracowtliKÓw przemysłu odzieżowe
go zalicza się pracujących w fabrykach i 
v arsztatach krawców, krawcowe, kroj
czych, bielizniarki, szwaczki, hafciarki. 
czapników, kapeluszniKÓw, krawaciarki o- 
raz personel pomocniczy i administracyi- 
ny.

Zebri ne organizacyjne Związku Zawo
dowego Pracowników Przemyślu Odzieżo
weg- odbędzie się w dniu 10-ym stycznia 
® 11-ej w lokalu Okręg. Komisji
ZwWzköw Zawodowych w Gdańsku, Al. 
pfarsz. Rokossowskiego 48. Na zebranie to 
zaprasza się wspomnianych pracowników 
z Gdańska, Wrzeszcza i Oliwy

— Zarząd Oddziału Związku Zawodo
wego Mary“**?y- zawiadamia, że w dniu 
4 styczma 1946 odbędzie sie Komisja Kwa 
lmkacyjna w Domu Mary, arza przy uj. 
Jana z Kolna Nr 27.

Ola Oficerów, mecnaników, szyprów 
maszynistów i załogi hotelowei oc! «ods 
9 cło 12-tej.

Ola załogi pokładowej i maszynowe! 
cl godz. 13 do 16-tej.

k ®.od!l»kowa Komisja Rejestracyjna 
Pj j: O. Gdańsk przeprowadza rejestrac e 
®d do 18 stycznia 1946 r. z tym, że:
tizni^nia 46 ----- litery od A—H; 15-go

Ma 46 r 6 r,~ li*ery od I - L; 16 stycz
ni 6 r — w 1,,ery od N — P; 17 stycznia 
l litery w ?ry R — u 18 s,ycznia 1946 r'

W146 ton fasoli, 350 ton nasion oleistych 138 
ton odzieży, 125 ton karuidu, 90 fon gumy, 
65 ton czekolada i 52 tony oleju.

Ogółem w ciągu dwuch mic.-iecy prze
wieziono berhnkami drogą wodn“ w ruch o 
z Gda»sk;cm 13.4C0 ton towarów.

— Na gwiazdkę dla dzieci. Związek Za
wodowy Pracowników Spółdzielczych, Od - 
dział Fabryka CzcKOlady i Cukierków . Bal 
lic“ we Wrzeszczu, zorganizował w listo
padzie b. r. imprezo „Andrzejki“. z prze
znaczeniem dochodu na rz.ecz gwiazdki dla 
dzieci. Poza tym na ten sam cel urządzo
no zbiórkę wśród pracowników fabryki. Z 
uzyskanego funduszu Okręg Komisja 
Związków Zawodowych w Gda"sku wyp’a 
cila Przedszkolu we Wrzeszczu, ul Mor
ska 4, M 9.000,—, zaś przedszkolu w Ol’- 
wie resztę zl 3.899,— |

— Zakończył się w Tczewie kurs biblio
tekarski, zorganizowany przez Kuratorium 
Szkolne Okręgu Gdańskiego

Pomimo trudności Komunikatyjnycn, 
kursie wzięło udział 29 kandydatów z < . 
lego wojew. gdańskiego. Kierownikiem ki* 
su był okręgowy wizytator O. S. gdańskie
go ob. Kazimierz Jasiuławiec, zaś prelegi >- 
lami Fr. Sedlaczel; — wizytator biblioteka' 
ski O. S. warsz.. Eugenia Malinowska - z. 
Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie, dr 
Kazimierz Tymecki dyr. Biblioteki w 
Gdyni i inni.

Kurs stał na wysokim poziomie i pozwą 
la żywic nadzieję, że kursiśri jio powrocie 
do swoich placówek nabyte wiadomości 
wvzvskaja ca’kowicie dla rozwoju biblio 
tekarstwa.

— Co przywozimy i wywozimy Wisła 
z Gdańska. W ciągu niespełna tiwóch mie
sięcy ruchu towarowego Wisł" z Gdań
skiem, zdołano* ju' rozwinąć dość ożywiony 
ruch berlinok. Jak wynika ze statystyki 
administracji portowej do dn. 1 grudnia 
przybyło do Gda»ska 65 barek o ładowno
ści 20.435 ton. Przywiozły one 1.412 ton to 
warów, na co złożyło się 663 ton wyrobów 
żelaznych, 337 ton cukru, 200 ton dachó
wek, 200 ton sody i 82 tony ziemniaków.

Bardziej ożywiony był ruch wywozowy 
z Gdańska. Wypłynęło w górę Wisły 65 ba 
rek, które zabrały 12.048 ton towarów, na 
co złożyło się 5.530 ton śledzi, 1.089 ton 
mąki, 1.070 ton kawy, 910 ton grochu, 935 
ton konserw, 643 ton traktorów, 535 ton ar 
tykułów żywnościowych, 553 ton mydła

7 MUZYCZNEGO SOPOTU

Nina Maro — Godfryd Melech 
— Oskar Ruppel

■świąteczny program koncertowy obfito
wał w liczne imprezy, których szereg zainau 
gurow.ił wystąp trojga artystów z Kalisza. 
Profesorzy tamtejszego instytutu muzyczne
go, Nina Maro (pseud.), sopran, Godfryd 
Meieeh fortepian i dyr. Oskar Ruppe , 
skrzypce, swój objazd koncertowy po Wy
brzeżu rozpoczęli od Sopotu, centrum wszel 
kiego ruchu kulturalnego na całym Przy
morzu.

Aczkohviek do podobnych pionierskich 
poczyna11 jesteśmy nastawieni pełną życzli
wością, to jednak program Niny Maro budzi 
pewne zastrzeżenia. Przede wszystkim kaz- 
dy artysta powinien sobie uzmy słowi: 
współczesność i znaleźć w niej swe miejsce. 
„%jemy w epoce przemian, w czasach, w 
których z chaosu rodzi sió nowy ład, no
we widzenie prawdy, nowe ujęcie stosunku 
jednostki do zbiorowości, nowe określenie 
zada“ polityki i gospodarki. W zmaganiach 
między państwami rozstrzyga nie tylko siło 
zbrojna, ale również i biła dążenia w przy
szłość, zdolność wydobycia się z chaosu,

umiejętność nadania kształtu życiu... W na
pięciu woli . d-wigają się nasi s“siedzi... Czy 
dostateczn“ siłę duchową własną moż-emy 
przeciwstawi'- naporowi obcej fali cywiliza- 
cyjnej''?.. Tak pisze B. Suchodolski w dzie
le swoim pt. „Polityka kulturalna w Polsc>* 
współczesnej’.

Nasz słynny wirtuoz Stanisław Szpuiał- 
ski postawił tez'.': „Wszystko, co po'skie w 
twórczości i oiHwićzojći muzycznej, musi 
mieć pierwszeństwo", gdyż „najbardziej no
woczesną potćgą narodu jest ta, która ro
dzi sir z żywej i prężnej, zespolonej wewnę
trznie, powszechnej kultury ", a „powszech
na kultura jest stvlem życia wielkich mas .

Artystyczny wypad na Wybize'e na
kłada pewne społeczne obowiązki. w«ród 
nich na pierwszy plan wybiia się obowią
zek krzewienia żywego polskiego słowa i 
polskiej muzyk-’. Tego było brak w progra
mie p. Niny Maro. Artyście polskiemu nie 
wolno dzisiaj ze swojego konceitowego, 
pionierskiego programu na Przymoizu wy 
klucza* polskich autorów i zastępowa1^ ich 
obcą muzyką 1 obc/m słowem. Artystka win 
na zorientować sic, że polskie Wybrzeże po
siada inne wymagania niż przedwojenna 
scena teatru Beritza w Parv'u, do którego

zespołu należała.
Z przedstawionego nam leperluam, sti 

,owo wypadł Mozart. Wdaivk i szlachetna 
ekspresja kantylena i subtelne frazowanie 
były znamieniem wysokiej indywidualności 
arrystki. Charpentier i verdi już nie dali 
te> pełni zadowolenia. By mo'o że zbyt 
chłodna sala zmroziła głos solistki. Polski 
repertuar pieśniowy na pewno wni"słby at- 

- moster? ciepła i bliższego kontaktu estradv 
z widownią.

Prot Godfryd Melech vv pierwszej czę
ści koncertu o-iegml szereg utwor"w Cho 
Jima, a w drug-ej zaprodukował wyłącznic 
dzieła Skriabina, którego bel uczniem. W 
Skriabinie rozwiń»! koncertant połitonaln-' 
technik*, i uwypuklił oryginalny, żvwiołowy 
charakter tej muzyki. Brzmieniu nadał wy
razisty* ton i dobrze rozplanował dynamik? 
i frazowanie w miniaturach. Wsp"tdz,ałał 
tak‘e w produkcjach ieszty artystów, wni
kliwie im akompaniując.

Dyr. Oskar Ruppel. ucze« Yssay’a, w trud 
nym lepertuarze skrzypcowym (Pagan'-'1 
Szymanowski—Debussy) wy'-azal 
‘piewnońc tonu, solidną rytmik? i “‘lneieric, 
no«« frazy. Posiada wielką sił? V E!rir!''‘ ' 
i koncertową brawur?, co predy styi 
i a w’ boi•‘u-go estradowca.

■P‘
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Kilka uwag o chorobach wenerycznych
Choroby weneryczne, rewrite6 płciowy

mi zwani rjn<bi4 ju* ludzkość od najwcze
śniejszego jej zarania. Swiaacza o tym 
wzmianki i opisy chorób, jakie znaleziono 
w księgach chińskich, papyrusach egipskich, 
poźniej w dziełach Hippokratesa w ’ wieku 
przed Chrystusem, jak ri'wnu1' * pracach 
Celsusa i Galena w I wieku p> hrystusie.

Do rozpowszechnienia sif' >r«Jb wen, - 
-ycznych * Europ.e przyczt tł \ sie, jak 
uczy histo-ia medycyny, dwa wielkie wyda
rzenia XV wieku: odkrycie \meryki przez 
Kolumba i wyprawa Karola VIII do Nea
polu

Od jo zasu s lotvkamy choroby we
neryczne pod rSżnynu nazwami tvolejiio ju' 
ive wszystkich państwach europejskie)] ni 
wyłączą pic i Polski.

Do ko»ca XIX wieku nie znano sposobu 
powstawania tych chor u, dopiero wieko
pomne odkrycia uczonych w latach 1879. 
1889 i 1905 zdarty zasłon*’ tajemnicy i po 
zwolily nam, po długich wiekami bladze- 
nią w domysłach, iu* nie tylko leczyć ob
ławy chorobowe, ale równie*, co jest waż
niejsze, zwalcza1'- bezposiednie przyczyny 
cher-’b którymi s-> diobnoustroje (mikroby, 
lub bakterie).

Przesady średniowiecza ustąpiły pola 
piawdzie, opartej wyłącznie na niezbitych 
dogmatach wiedzy lekarskiej.

W ostatnich 40 latach byli-my świadka
mi całego szeregu odkryć i wynalazk"w, 
które udoskonaliły nie tylko metody wcze
snego rozpoznania chor*’b wenerycznych, 
ale wpiylióU r«“wnie' de i duj* na ich le
czeni«

Zdobycz nauki tej miary jak odkrycie 
drobnoustrojów, wynalezienie sero'omcznej 
Vf*”’bv krwi Wassermanna, pó/.niej saiwarsa 
nu, a w ostatnich latach odkrycie własności 
leczniczych puniciliny. doprowadziły do te
go, Je dzisi j wiemy ponad wszelk-i wiitpli- 
■,vo*>, *p choroby w 'nery-'zm sa uleczalne, 
o ile s.1 je wcze-ni , sysiematyczuie i wy
starczająco leczy. W wyDadkach jednak, 
kieay chorzy z biaku uświadomienia, czy z 
leknomy sino-ci, unikaj-’! lekarzy i. albo sami 
jnóbujn si „leczyV , korzystaj-tc z naiw
nych rad siadek. albo zupełnie sic nie 
ecz<i, w tych wypadkach niestety powsta

z leguly komplikacje, a cz sto nawet nie 
lajncr si1' juz nigdy wyleczy następstwa.

Do rc iowszechniailia si1' chop'b wene- 
, cznych e /y< /\ninją !si< wszelkie przeja
wy roziu neuid obyczajów, prostytucja ja
wna . potaj.nnna, oiaz ka^da w1 di>-wka wiel 
Kich giup ku lno-sci

Jak w średniowieczu wielkie wyprawy, 
tak równie* ostatnia wojna z ustawiczny
mi przemarszami wojsk wszelkich narodo
wości, oraz czsstymi przymusowymi, czy 
dobrowolnymi zmianami miejsca pobytu wie 
lu milionów ludzi, doprowadziła do niespo
tykanej dotąd w historii epidemii chorób 
wenerycznych w Europie

My lekarze mamy dzisiaj przed sob« dwa 
równie wielkie zadania. 1) epanuwa*' epide
mie przez przebadanie wszystkich o choro
bę weneryczna podejrzanych i wyleczenie 
chorych, oraz 2) uświadomię reszte społe 
czerstwa, co to s-'! choroby weneryczne i 
jak moż-na si*’ przed mmi uchroni''.

Na terenie Gdyni zaczęliśmy akcj- prze- 
ciwweneivcznM natychmiast po wypędzeniu 
Niemców; pierwsza zorganizowana w leni 
celu placówka lekarska kpi Orodek Zdio- 
wia przy ul. Starowiejskiej 50 z uruchomio-

W dniu 28 ub. m kłbyjj sio dalszo 
kolejne zebranie organizacyjne Radj Peda 
gogicznej Uniwersytetu Powszechnego 
TUR w Gdyni pod przewodnictwem dyr. 
TUR‘u Bocłzidfkiego.

Zebranie zagai! ob. Mickiewicz refera - 
tem, obrazującym program i realizacje 
gdyńskiej placówki UPTUE Po referacie 
wywiązała sie dyskusja, w wyniku której 
uzgodniono dokładnie spo ób, terminy, pro 
gram wykładów UPTUR w Gdyni, który 
ju* z dniem 10 stycznia 1946 rozpoczyna 
swój rok „aKademicki " Jak wiadomo, nau 
ka w UPTUR jest bezpłatna, a dotychcza
sowa ilo^ć ju' zapisanych słuchaczy wska
zuje na to, że UPTUR na Wybrzeżu cie
szy«' sio bedzie du:ym zainteresowaniem \ 
liczna frekwencja. Ustalono ilo-' wykładów 
na 2 godz. dziennie, 4 razy w tygodniu, a 
to' wtorki ‘-rody, czwartki i piątki. Zapal 
i rzetelna cne«- dalszych studiów widoczne 
u zapisujących sn,- — jest gwarancja dla 
wykładowców i* trud ich spotka sie z na
leżytym i jak najwdzięczniejszym przyje 
ciem przez grono słuchaczy. W dyskusji 
podkre-śono słusznie niezmierna wage po
pularności i atrakcyjiiosci, jak-t pos:" v 
powinien każdy wykład, bo tego rodzaju 
podejście pedagogiczne do słuchaczy jest w 
instytucjach naukowych w rodzaju UPTUR

weneryczna, w której w czasie o»miu mie
sięcy nieprzerwanej pracy udzieliliśmy wie
le tysięcy porad lekarskich i wyleczyliśmy 
tysiące chorych.

Obecnie prowadzimy akcje przeciwwene 
rycznn ju* w kilku poradniach, a władze 
państwowe i samorządowe nie szczędzą tru 
d«w, ani funduszów aby doprowadzi«' do 
zamierzonego celu, jakim jest opanowanie 
epidemii.

W ramach akcji uświadamiającej orga
nizujemy w najbliższych tygodniach cvkl 
odczytów popularnych dla szerokich warstw 
społeczeństwa, gdzie dwa odczyty poświe
cone beda zagadnieniom: 1) jak jiow-staja 
choroby weneryczne i 2) jaki jest przebieg 
i jakie skutki chorób wenerycznych.

Afisze i zawiadomienia w prasie miejsco 
wej poinformują o lei minach odczytów.

Dr nieci. Maiian Krzyżanowski

najpewniejsza i najniezbędniejsza podsta
wa powodzenia.

Rzecz jasna, *e wymaga tc zc strony 
wykładowców specjalnej umiejętności i cat 
kowitego oddania sic swojemu zadaniu, 
ale ciało profesorskie UPTUR, zło*one z 
doświadczonych pedagogów, ludzi którzy 
z całym zapałem i poświeceniem podjęli 
sip tej pracy, doceniając należycie jej wa 
gę — pozwala przypuszcza- , *e wykłady 
UPTUR cieszyć sic b«;da powodzeniem nie 
tylko wśród słuchaczy.

A wiec młodzi i starzy samoucy, ludzie 
którym wojna, zly ios, lub dotychczasowe 
warunki nic pozwoliły kształci'■ sic dalej, 
wy którzy przerwaliście swe studia — idź
cie do UPTUR (Gdynia, ul. 10-go Lutego, 
lokal PPS) i zapiszcie sic wT poczet słucha
czy Wykłady rozpoczynaj«« sie lü-tego sty
cznia, a liczba słuchaczy z dnia na dzie“ 
rosn:e.

Wszelkie informacje ocinosn: czasu,
trwania studiów*, programu, rożki udu zp- 
jV — na miejscu. S. F.

Zapisujcie się
do Licji Morskiej

Uniwersytetu Powszechnego TUR

■■■■■ "Repertuar Kin““““*

GDYNIA
„WARSZAWA,, — „Bvio ich ci i vv i

„Polska Kronika Filmowa Ni J61
„WOLNOŚĆ1 — „Miasto hlopców -t .« 

„Wiee i Miasto**
„FALA" - Grabówek ,,Paryżanka nadp

„Morze'* „Poloka Kronika Filmowa
,,PROMIEŃ" - Chylonia — „Berlin*’ i „Pol 

ka Kronika Filmów V Nr ST*

GDANSK
..ŚWIATOWID" — „Świniarka i pastuch" 

komedia produkcji sowieckiej.
SOPOT

„BAŁTYK* „Czy Lucyna to dziewczyna 
i „Polska Kiomka Filmowa Nr 36’

OLIWA
„POLONIA” — „Lenin v październiku i 

Polska Kronika Filmowo Nr 32*

WEJHEROWO
„SWII1 - ,,U kresu drogi 1 Polska Kro

nika Filmov a Ni 35'

PUCK
„MEWA" — „Antom Iwuuov.it gniewa się*

I „Polska Kronika Filmowa Nr 20"

SŁUPSK
„POLONIA" — „Tęcza" film produkcji so

wieckiej.

na fall 1339 ta.

8.00 — F 30 Transmisja z Warszaw 0 'w
11.57 Przerwy. 11.- 14.57 Transmisja / War
wy. 14.57 —1 15.00 Progi nn audycji gdańskiej. ' >. K 
— 15.05 Artykuł aktualny J. Stańczak 15 u,
15.10 Przemówienie noworoczna tarza u K
Z. Z. w Gdańsku 15 10 —* 15 15 Muzyka z płyt 15.ił 
—15.30 Audj jii kar abska w opr KuLlas-o i H*«ni |' 
15.30 — 15.40 „Z Nowym Rakiem" — uu *! 
młodzieży. 15.40 I *5 Płyty 15.4j - 135»
„Nowy Rok a polskim Wykr/eżu* •
prof. Kilarskiey«1 15 >5 JŁ.w Płyty *6.00 lis.II
Anno Domini 194i3 — ».• -kolU.ziw..,« i«'wy — Janusa 
Rychlewskiego. 16.10 16.2.5 Kor 1 *nuzyki for’
pianowej. 16.25 16.40 „^wiqteczvo herbalI i p
Luli' — skecz Haliny Hohemllinge 16 I'« lii r»f 
Koncert rek ainowy. 16.5? 17.0U PlylB 1f
Transmistj v War» .v jiic.n,.*

Z leolrii

TEATR MIEJSKI „KOMEDIA" V\ (SDYNI
Wtorek dnia 1 styczni 1946 

SUBLOKATORK.. o godz 15 -Hm
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l =

c^łgenefa ^ir&kee Centrala w Katowicach 1 =

składa
swym P. T Klientom Wyorzeza PolsKiego

byczenia Noworoczne i
Prz> tej okazj! zawadan!amy c otwarciu z dniem 1 stycznia 1Q46 r.

* « ł u 1 AGENCJA BROKER załatwia wszelkie
I transakcje, wchodzące w zakres mak- 
Isrstwa, Jakt kupno I sprzedaż art.tech-.-Agencji Broker

w Gdyni, przy ul. Kilińskiego Nr lO ©
róg Świętojańskiej

licznych.chemiczn., mineral., budowl,, |jsj 
| oraz pośredniczy przy kupnie I sprze- 1.5 
I dąży nieruchomości, ruchomości itp. j =
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Państwowe Zakłady Samochodowe Nr 6
zasrają z okazji Nowego Roku

Najlepsze Życzenia
dla wszystkich sympatyków 1 
okazaną życzliwość i pomoc

przyjaciół, dziękując za

Dyrekcja
iliiüti'iiililiiiiiiilUuti'.iiiiiniiiiii'niiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiuiiiHiiiiimiiiimiiiiimiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiH
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Życzenia
Noworoczne
swoim Odbiorcom składa:

Generalny Przedstawiciel 
Fabryki Chemiczno- 
Farmaceutycznej

Dr. A. Wander S.A. Kraków 

K. Szczerski
SOPOT, ul. Sobieskieg«* 7 1 p.

(Czyżewskiego)
30:12 __________ ___________

/.a*y się

I r)la

s
i<

iijcieiuaLajsci'deciuiej 

Qlom:iro('~ni*

składa swoim Kile ntkom

.A,ON „on KLARA RYBICKA
GDYNIA, 3-ao Maja ai

m
poleca: najnowsze modele na sezon 

bieżący ł vlasił}c!i i powierzonych materiałów.

VOLOZNA Ryng-Smlalowika pnyjamja 
csu. Groowaldtka 220 III piętro.

munean

Wrzut-

przysiąpif; do średniego przedi»i^oiorstwci h.nidli 
wpgo lub przemysłowego. Oferty pod „Uczciwa 
współpraca". A1-»?

POSZUKUJĘ sklepu w centium Gdyni Zwrócę kosz 
ta remontu. Zgłoszenia do Administracji „D/iennika 
Bałtyckiego" pod „Pilne*“ 3046

v—/wotm stałym I Szanownym Km 
entom oraz przyszłym Odbiorcom

Najserdecznieisze Życzenia
pomyślnego I szczęśliwego 

Nowego 1946 Roku
przesyła

Walerian Wozmckl 
Pracowni« STEMPLI k auczuk. 

Odańsk-Wrzaazoz
ul. B-zezowa lo (z Dworcowej)

FILM POLSKI
Okręgowy Zarząd Kin na woj. 

Gdańskie przesyła

NOWOROCZNE
ŻYCZENIA

wszystkim miłośnikom i bywalcom 
kinoteatrów Wybrzeża

Sl 102

Pierwszy Bufet w Miejskie Hali m 
kj Targowej m Gdyni składa wszyst- ^ 
^ kim miłym Klientom W
N NAJSERDECZNIEJSZE ^

I Życzenia Noworoczne
„MAŁY BUFET“ W 

W _ tel. 22018 jW

................................«""ii,,,......... i... i..... ...

yczenia 
Noworoczne )

i śle swoim Klientom f

\ LUCJAN MINDAKj
i Skła d Rzeźnicki |
I Gdynia ul. Morska 101. I
= 29S9 =

liii«««........ . 'U,...... ..................................... ... .................... .

Maść
P-ra Hebdy

od śulierzby
znana ze swej jakości i skutecznuści 
zupełnie nie brudzi ciała i bielizny

ŻĄBAĆ
w Aptekach i Drogeriach 

T-wo „HEBDA", WARSZAWA

państwowe zakłady
SAMOCHODOWE NR 6

w Gdyni, Gdańska .S/osa, lei. 27-359,
poszukują natychmia-t księgo
wych, rachmistrzów, magazj 
nierów oraz szereg wykwahfi - 

kowanych sil biurowych. Zglo 
szenia wraz z życiorysami, i oJ 
pisami świadectw nale*y k.e- 
rovva>‘ do Wydziału Personaln

KONINĄ hurtowo
519-61.

iprzedajemf loco J5cp-1

GILZOWĄ MASZYNF; w każdym stanie kupi«?. Oli
wa, Drożyny 7. Olszowski. . 977a

ZAMIENIĘ 3-pokoicw%' miu-zkanic w Sopocie, do 
bry punkt, piękne położenie — na takie same lub 
większe mieszkanie w centrum Gdvni. Warunki do 
omówienia. Zgłoszenia: Administracja „Dziennika 
Bałtyckiego" 3067 3047

— tel 
1-k

BOP Kieiownictwo Robot w Gdyni, ul. Cnr li
powskiego 10 pokój 42 ogłasza przetarg meograniczo 
ny na wykonanie remontu centralnego ogrzewania, 
wodociągów i kanalizacji w ko^ arach S kołv Rf’«r- 
lektorow Sowieckiej Floty Bałtyckiej na Obłożu.

Wymagane w idiurn 3-000 (3 tvs.) zł. należy wpł 
cie w ka ic* l: owiiictWa Robót. P-idkładki »
toiysowe do nabycia w kielownitIwie Robot w < 
nie 50 złotych.

Kieiowrr'-tw oloit »itiz s %<;•>;m prawo urm 
ważnienia przetargu bez podaniu pizyc*'yn, wyboru 
oferenta bez wzi K“du na wysokość oferowanej kwo
ty. Termin ocwaicia ofert 7.1.46 godz 10 rano.1 dnm.t,
INŻYNIER L ido wlany pc akuj»* kierowniczego 
nuwhka l mieszkanie ro Of-xiy pod „Wybrzci • 
„Dziennik Bałtycki ^

Cry jesteś członkiem 
Spółdzielni Wydawniczej 
.CZYTELNIK“?

dni powszedni, ił. 5.00, w święta ił 0.00, dla poszukującvrh ptacy i rod_ln w dui powszednie z* 3.00, v- ftwic-ta zl S.Ou — najmnie, !0 wyrazów. — Dusty*®,.proF-
--------- - - - - - .; »o . __ ._ u' ... cr\____ j_,...i iu<-,i...n,AA;zini]Ah nm nr»vimt*te się. Adiömistracjd niewojsk holem*. ^ i o 11 • & : drobne zl wyru _ __ ,_______

U'iskifi i hind* OjtoMioI« urzędowe, nekrologi i t. p. z* tekstem *1 10.00 z« I mm., w tekście zł 15.00 za 1 mm s\n ‘Hy: w niedzielę i święta 50 proc. drożej 
. ' ę,. przyjmuje odpowiedzialności za terminowa ogłoszenia. — Ogłoszenia i p«e umc. .1.1 piatne z górv. Kanta ogłoszeń iW Singu1

fe eucja i-,' ot „citlajr

MatrymoLialnych nie rr/yjn'- 
-ratv Nr XI 4CCI P. K. O. CrtrSta

Meilaw Wił Awlędckl. — .J.’VZII iac* przyjmują od godi. 10—II, sehreiai redal ii od qodz 9-li. —Rcdiki ia rękopisów nie zw rac 
AdmtaUitracJi; Gdynia, Mściwoja *. tri. 20 SO. — Tło. »no n Druk rt. „Czytelni U" Nr to w t:dyni, tel. 262.39 - Wydawca; Spółdzielnio

—Adres Re' ' rji: Gdynia, M6dwoja 0, toł. 222 otl 
.’-ydawflleca ,,C zyleinl k”.

W-00112


